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ANOTACE:

Fotografie zásadním způsobem změnila to, jak se díváme na svět. Ať už na jejím počát-

ku díky daguerotypii, nebo později přelomovému Kodaku Brownie, anebo díky digitální

fotografii. A stejně zásadní byla a je při zachycování pohybu a díky fotografii máme

první snímky pohybujících se těles, zvířat nebo lidí. Ať už je řeč o pionýrech zachycují-

cích pohyb, jako je Maray a Muybridge, nebo italských futuristech, anebo pak více ze

současnosti Barabara Probst a Pio Tarantini. Tato práce se snaží na jednu stranu přiblí-

žit to, jak se vnímání reality a zejména pohybu proměňuje spolu s fotografií, ale i zku-

šenost fotografa v okamžiku vzniku snímku.

ANOTATION:

Photography has fundamentally changed the way we look at the world. Whether it was

daguerreotype at first, the groundbreaking Kodak Brownie, or digital photography lat-

er. Photography was and is crucial in capturing motion. Photography gave us the first

images of moving bodies, animals, or people. Whether we are talking about motion

photography pioneers such as Maray and Muybridge, Italian futurists, or more con-

temporary artists such as Barabara Probst or Pio Tarantini. This thesis tries to describe

how the perception of reality, and especially movement, changes along with photog-

raphy, but also how the photographer experiences the moment of taking the picture.
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„Nejsou tu žádná možná. Všechna možná musejí jít do koše. Protože to je okamžik. Je

to moment. Je to přítomnost. A neuvěřitelná radost říct: ‚Ano!‘ Dokonce i když to je

něco, co nesnášíte. ‚Ano!‘ to je souhlas.“1

1 Cartier-Bresson, 2017, s. 56.
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ÚVOD. FOTOGRAFIE JAKO UMĚNÍ A SUDKOVO ZAKOPNUTÍ

Fotografie je problém. Neexistuje snad více diskutované „umění“ než fotografie. Umě-

ní je v uvozovkách, protože jedna z otázek byla i ta, zda je fotografie uměním. Na svět

fotografie se nabalují nespočetné otázky, jako například jaký je vztah mezi fotografií a

realitou, fotografií a pamětí, fotografií (respektive fotoaparátem) a naším tělem, foto-

grafií a světlem, fotografií a časem, fotografií a prostorem, kdo je autorem, pokud sní-

mek nakonec pořizuje přístroj a ne vždy záleží na rozhodnutí fotografa, a mnoho dal-

ších. Téma této práce je samozřejmě přesněji vymezené, nelze ale předpokládat, že se

více nebo méně nedotkneme postupně téměř všech těchto otázek, a to ani ne tak pro-

to, že bychom chtěli, ale protože se tak nejspíš stane čistě pouze proto, že jedna otázka

souvisí s další a ta se opět dotkne další a další. Co je to vlastně fotografie? Tak by moh-

la znít asi prvotní otázka, kterou si můžeme klást a která nás může ihned svést k dalším.

Je uměním nebo zdrojem poznání? Na jednu stranu je subjektivním zaznamenáváním

toho, co se nám odehrálo před očima, na druhou stranu je také automatickým zazna-

menáním přístroje. A můžeme říci, že je fotografie jak zdroj poznání, tak umění? Zdá

se, že právě tato dichotomie je nejvíce drásající, mluvíme-li o fotografii. Toto je také

zásadní otázka, kterou začíná Costellova kniha o fotografii2. Samozřejmě můžeme také

říci, že to vlastně vůbec žádný problém není a možné je obojí, anebo naopak, že nějaká

2
Costello, 2018, Úvod.
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fotografie je jedno a druhá fotografie je pak druhé, a co na tom, že fotografie nemůže

být obojím? Ovšem takováto odpověď v sobě skrývá problém. „Tím, že se snažíme za-

chránit možnost fotografického umění pouze díky odmítnutí její ‚čistoty‘ (purity), zna-

mená připustit, že cokoli je to, co dělá z fotografie umění, není to fakt, že to je fotogra-

fické. Dokonce i když je umělecké dílo fotografií, není uměleckým dílem (alespoň čás-

tečně), protože je fotografií, ale i přesto, že je fotografií. To, co z fotografie dělá umění,

musí ležet jinde: kdyby to byla pravda, čistá fotografie by mohla být uměním.“3 Foto-

grafie se vždy dostávala a stále dostává do sféry spekulací o jejím významu a o tom, co

to vlastně je. Jestliže na jednu stranu její význam společenský, politický a kulturní je

nikým nezpochybňovaný a v historii jsme byli svědky, kdy fotografie měla moc změnit

běh dějin, nebo přinejmenším změnit interpretaci toho, co se děje,4 její význam

v oblasti umění a otázka, zda fotografii považovat za umění, pakliže snímky jsou poři-

zovány přístrojem a někdy zachycují „pouze to, co vidí“, je neustále nasnadě. Pokud

bychom pak připustili, že fotografie může být uměním, pak ne proto, že by to bylo fo-

tografií, ale že něco v té fotografii se jakoby zaručuje za to, že je tam něco navíc, co

z čisté fotografie dělá jakousi nečistou fotografii a tato nečistost z ní dělá umění. Což je

možná ale trochu smutné konstatování, které by automaticky vylučovalo například

kompozici, která může být v některých případech pouze kompozicí fotografickou jako

něčeho, co může z fotografie dělat umění a zachovávat zároveň její „fotografičnost“.

Jak už bylo řečeno, fotografie je tedy problém, a to skoro na všech úrovních. A

přestože cílem tohoto textu je psát o fotografii pohybu, tak začátek bude věnovaný

Josefu Sudkovi, který měl s fotografií pohybu pramálo společného, dokonce by se snad

dalo říci, že jeho práce je ztělesněným protipólem fotografie pohybu. Na druhou stranu

je ale také autorem, jehož styl práce je velice charakteristický a inspirativní pro mnohé,

kteří přišli po něm. Autor fotografií z Prahy, svého ateliéru a četných portrétů odkrývá

v jednom z rozhovorů s Jaroslavem Andělem postup svojí práce a celkově svůj přístup k

fotografii, který je v jeho podání poměrně bezprostřední.

3 Costello, 2018 s. 5.

4 Příkladem mohou být první válečné fotografie. Nejznámějším příkladem bude určitě Fentonova fo-
tografie z Krymské války. Nicméně příkladů je víc. Někdy stačí jiný titulek a sdělení fotografie může
být opačné. A nejedná se pouze o historické fotografie z konfliktních zón. Stejné a daleko komplex-
nější a dokonalejší manipulace než pouhé rozházení dělových koulí se dějí i dnes.
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 Kromě rozhovoru s Josefem Sudkem si ale položíme několik otázek, které bu-

dou procházet celým textem, který nechce být ani tak teorií obrazu, jako spíše analý-

zou zkušenosti fotografa – nebo chceme-li fotografické zkušenosti – v kontextu „pozo-

rování“ pohybu. Začneme ale ještě obecněji, a to tím, že na scénu uvedeme fotoaparát,

který je ústřední postavou ve vnímání světa pro toho-kterého fotografa. „Jak fotoapa-

rát mění tělo našeho pohledu, nebo se dokonce stává nedílnou součástí našeho těla?

Abychom byli schopni říci, co pro nás dnes znamená dívat se, musíme pochopit, jakým

způsobem a do jaké míry vznik fotografie změnil způsob našeho vnímání a obraz světa

oproti minulosti.“5 Fotoaparát není pouze okem, ale součástí celého těla, a pohled ne-

ní pouze jeden smysl, ale součástí celého těla. Fotografická práce tak není pouze záleži-

tostí rozhodnutí nebo mysli, ale situuje se do těla, ve kterém je již přítomná nějaká

nutnost podmiňující naši percepci, díváme-li se na svět skrze přístroj nebo ne. Nehledě

ale na přítomnost fotoaparátu, pohled je situován v těle.6

1 - Lucie Šarkadyová, fotografie ze série: We are searching ourselves in each other, 2014
7

5 Guerri a Parisi, 2013, s. 18.

6 Názor, že tvoření uměleckého díla, nebo chceme-li zkušenost uměleckého, ať už při jeho tvoření,
nebo pozorování, je možné díky specifické organizaci těla, není nový a již v 19. století s ním přišli
Konrad Fiedler a Adolf von Hildebrand. Viz Pinotti, 2012, s. 76.

7 Fotografie pořízená Kodakem Brownie vyrobeným v 60. letech pro francouzský trh. Cena fotoapará-
tu byla 3 eura. Do fotoaparátu se používá svitkový film 127, který je v současné době téměř nese-
hnatelný. Na jeden film je možné udělat 12 fotografií. Fotografie jsou pořízené přes sebe a ještě
„mimo políčka“, což vytváří spojený obraz dohromady 24 obrázků pořízených v Itálii a Arménii. Vra-

[…]


uchopování a rozumění světu nejen na základě interpretace jednoho obrazu, ale i na

základě množství obrazů použitých v prostoru. Fotografie jako médium totiž výrazně

proměňuje i vnímání prostředí, popřípadě chceme-li veřejného prostoru. Prostor je za-

plněn obrazy a více než kdykoli jindy vstupuje s naprostou samozřejmostí do sociálního

života.185 Toto samozřejmě souvisí s technickým vývojem, kdy se vše stává daleko jed-

nodušším a instantnějším. Není potřeba strávit hodiny a hodiny v temné komoře a po

několika nezdařených zkouškách správného osvětlení konečně přijít na to, jak dlouho

má být snímek vyvoláván, aby měl tu správnou náladu, atmosféru, ostrost, zabarvení.

Dnes můžeme v každém okamžiku vidět a vědět, co se děje na druhé straně světa a

nálada snímku se může získat několika kliknutími v mobilu. A nejde samozřejmě pouze

o to, že můžeme vědět, co dělají naši blízcí například v Austrálii, ale o to, že vše, co se

děje na druhém konci světa, na nás může mít téměř stejně velký vliv, jako to, co se dě-

je na Moravě (pokud se samozřejmě pro to rozhodneme a bude nás to zajímat). Jedi-

nou hranicí je nám náš vlastní zájem, který si vybírá, a intenzita obrazů, kterým jsme

vystaveni. Toto má samozřejmě svoje negativa v momentě, kdy přijde na reklamní fo-

tografii a dokonalost, kterou prezentuje, a díky tomu vytváří tlak na společenské cho-

vání jednotlivců, ať už vědomě, nebo nevědomě.186

Zároveň nás ale fotografie také vystavuje novým volbám, které musíme dělat

každý den. Přehršle obrazů a informací nás uvádí ve stejný chaos jako snímek samotný,

který má velkou hloubku ostrosti a na kterém se manifestuje ona „všechnost“ fotogra-

fie, o které mluví Silverio. Fotografické obrazy, grafické obrazy, pohledy, plakáty a jaké-

185 Thomas Nail píše ve své knize Theory of the image: „Vstoupili jsme do nového historicky-estetického

režimu: Jsme teď v době obrazu. Dnes je pro kohokoli možné poslouchat skoro každý zvuk, který kdy
byl natočen, vidět skoro každý snímek (image), který byl kdy pořízen a přečíst si téměř každý text,
který byl kdy napsán, a to za použití jednoho přístroje a kdekoli na světě.“ Nail, 2019, s. 2.

186 Některé společnosti si toto ovšem začaly uvědomovat a snaží se toho využít téměř až vzdělávacím
způsobem. Příkladem může být reklama ve Francii, která se snaží rekrutovat nové policisty do fran-
couzských ulic. „Reklama“ musí být co nejvíce korektní a otevřená všem částem společnosti, a tak na
každém plakátu bude zástupce každé rasy, aby žádná nebyla diskriminovaná (někdy se toto pak pře-
náší i do jednotlivých hlídek v realitě).
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koli vizuální zpracování informace je dnes součástí infrastruktury každodenního života.

Kromě jednotlivých reklam a různých upoutávek mají obrazy ještě jednu důležitou

funkci, a tou je vytváření atmosféry, kterou z toho daného místa, města nebo země

budeme mít. Obrazy v infrastruktuře se nesnaží pouze upoutat, ale vypovídají i o spo-

lečnosti samotné.187 Tomuto všemu samozřejmě musí čelit i fotograf, o kterém zde

zejména měla být řeč. Ať už se podíváme skoro na jakoukoli výpověď jakéhokoli foto-

grafa, většinou mluví o intuici, o koncentraci, o tom, že někde o něco „zakopneme“, a

někdy o tom, že musíme vlastně sami sebe zapomenout, pokud chceme udělat dobré

snímky. Fotograf je tak spíše prostředníkem ve vysoce intuitivním procesu, kdy tvoření

je právě jakousi souhrou mezi náhodou, intuicí, respektem, někdy odvahou, někdy vý-

sledkem situace nebo fotoaparátu, a ptát se, kde ono těžiště autorství je, je přinejmen-

ším nekonečná a částečně i frustrující aktivita. Důležitější, než kdo něco udělal, je ptát

se po tom, co udělal a jaký nový přístup k chápání reality, „ať už malé, nebo velké“,

nám jeho práce ukazuje.

Pokud bychom si připomněli Bressonova slova, kdy mluví o stlačení spouště ja-

ko o momentu soustředění a intuice, můžeme je bez ostychu použít i v případě, kdy si

vybíráme, ať už vědomě, nebo částečně nevědomě, jaké obrazy pro nás ponesou vý-

znam. V tomto světě obrazů se nutně musí proměňovat naše vlastní vnímání, které

nemůže zůstat stejné při takovémto náporu a zároveň lehkosti probírání se jednotli-

vými částmi obrazových sdělení. Thomas Nail ve své knize Teorie obrazu zdůrazňuje

právě tuto vlastnost zejména digitálního obrazu (působícího v digitální době), kdy ten

aktivně proměňuje všechny naše smysly díky nekonečným možnostem probírání se ne-

konečnými počty obrazů. Bressonovo „ano“ novým možnostem, o kterém mluví

v úvodním citátu, tak musí být ještě více rozhodné než kdy dřív, pokud se nechceme

nechat unášet proudem někdy až nesourodých obrazů, které jsou vždy připraveny nás

vystavit chaosu, anebo naopak odpoutat naši pozornost, a možná by se chtělo dodat

spolu s Bergsonem – odpoutat naši pozornost k životu. Můžeme tak říci, že fotografie

má moc, možná větší, než si chceme připustit.

187 Viz aféru s reklamou na Lidl, ve které vystupoval černoch a která pobouřila českou veřejnost i přes

to, že v mnoha jiných zemích to už dávno nestojí ani za povšimnutí.
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