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Lucie Šarkadyová absolvovala studium filosofie na Ústavu filosofie a religionistiky a zde

také zahájila své doktorské studium (1. X. 2012). Během něho se velmi aktivně účastnila

četných seminářů a později i konferencí, jak na Filosofické fakultě, tak zčásti i v

zahraničí. Navázala na to, čím se zabývala ještě v magisterském studiu (materialismus

francouzských osvícenců a dílo Georgese Canguilhema) a pracovala jak na překladech

(Poznávání života), tak i kolektivní monografii. Velmi často pobývala v zahraničí na

stážích a praxi (Francie, Itálie a další). Její četné aktivity odpovídají jejím mnoha

zájmům: fotografování se věnuje nejen teoreticky, nýbrž i prakticky a měla již několik

výstav doma i za hranicemi.

Je samozřejmé, že tato kombinace jejích zájmů, v jejichž centru je porozumění pro

fotografický obraz a situaci jeho vzniku, k čemuž patří i zkušenost toho, kdo tento obraz

vytváří, se nemohla neodrazit v její doktorské práci, která je svým způsobem

experimentem v oblasti, které se dnes říká artistic research – avšak se snahou

zarámovat tuto oblast širším filosofickým kontextem, jakkoli je obtížné tyto různé vrstvy

od sebe nějak jasně oddělit či odlišit. Proto se snaží propojit způsob, jímž se realita

vyjevuje fotografovi, s teoretickým odstupem, který reflektuje na prožívání

„fotografického aktu“ a skrze tuto „excentričnost“ popsat to, co se může ukázat právě jen

skrze specifičnost fotografování. I proto se zaměřila například na fenomén pohybu,

prostoru – a nakonec i na vztah fotografování a života. A samozřejmě k tomu pak patří i

úvaha o světě, jehož neodmyslitelným kontextem jsou právě fotografie v různých

způsobech prezentace.

Protože se Lucie Šarkadyová vydala na ne zcela prozkoumaný terén a chce v něm

identifikovat více záchytných bodů, má práce spíše rozvolněnou strukturu. Chápu to a

současně si myslím, že pokud by měla být publikována, je skvělým východiskem i

základem.

Jako školitel však musím především vyzvednout ideální spolupráci s doktorandkou, která

byla zcela jistě přínosná pro mne a doufám že i pro autorku práce.

Z materiálů, které jsou součástí podkladů pro obhajobu je zřejmé, že Lucie Šarkadyová

se doktorskému studiu věnovala velmi intenzivně a s velkým zaujetím.
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